12

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16.03.2020                                                                                               №37-р
Об утверждении Порядка

проведения аппаратных

совещаний при Главе

города Ханты-Мансийска

В соответствии с распоряжением Главы города Ханты-Мансийска                от 28.09.2018 №4-р «О распределении обязанностей между первым заместителем Главы города Ханты-Мансийска, заместителями Главы города Ханты-Мансийска, управляющим делами Администрации города Ханты-Мансийска», руководствуясь статьей 71 Устава города                     Ханты-Мансийска:

1.Утвердить Порядок проведения аппаратных совещаний при Главе города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Признать утратившими силу распоряжения Администрации города Ханты-Мансийска:

от 21.11.2017 №212-р «Об утверждении Порядка проведения аппаратных совещаний при Главе города Ханты-Мансийска»;

от 25.10.2018 №162-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Ханты-Мансийска от 21.11.2017 №212-р                    «Об утверждении Порядка проведения аппаратных совещаний при Главе города Ханты-Мансийска»;

от 25.11.2019 №186-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Ханты-Мансийска от 21.11.2017 №212-р                       «Об утверждении Порядка проведения аппаратных совещаний при Главе города Ханты-Мансийска».

3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения                  возложить на управляющего делами Администрации города                                            Ханты-Мансийска Эрнст С.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к распоряжению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 16.03.2020 №37-р
Порядок

проведения аппаратных совещаний

при Главе города Ханты-Мансийска

(далее – Порядок)

I.Общие положения

1.1.Аппаратные совещания при Главе города Ханты-Мансийска                   (далее – аппаратное совещание) являются управленческой формой деятельности Главы города Ханты-Мансийска.

1.2.Правовой основой аппаратных совещаний является Регламент Администрации города Ханты-Мансийска.

1.3.Организационное обеспечение аппаратных совещаний осуществляет управление организационной и контрольной работы Администрации города Ханты-Мансийска.

II.Основные цели и задачи аппаратных совещаний

2.1.Целями аппаратных совещаний являются выработка оперативных управленческих решений по реализации вопросов местного значения                  и осуществление контроля деятельности органов Администрации города Ханты-Мансийска (далее – Администрация города) и подведомственных муниципальных учреждений.

2.2.Задачами аппаратных совещаний являются:

1)оперативное обеспечение Главы города Ханты-Мансийска аналитической и справочной информацией о состоянии                          социально-экономического и общественно-политического положения                    в городе;

2)обеспечение Главы города Ханты-Мансийска информацией                  о результатах деятельности органов Администрации города, подведомственных муниципальных учреждений, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти;

3)определение приоритетных направлений в деятельности органов Администрации города, подведомственных муниципальных учреждений, согласование направлений взаимодействия Администрации города                             и участвующих в аппаратном совещании территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на предстоящий период;

4)итоговый и промежуточный контроль реализации мероприятий, определенных текущими и перспективными планами деятельности органов Администрации города, подведомственных муниципальных учреждений                 и решения ими оперативных задач;

5)информационное обеспечение взаимодействия между органами Администрации города и муниципальными учреждениями                              и предприятиями;

6)информирование Главы города Ханты-Мансийска о предстоящих основных мероприятиях, направленных на решение вопросов местного значения.

III.Участники аппаратных совещаний

3.1.Аппаратные совещания проводятся еженедельно                                       по понедельникам в 14.15 часов в составе постоянных участников согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.2.Для отчета на аппаратные совещания при Главе города                 Ханты-Мансийска в определенный понедельник приглашаются должностные лица согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3.3.На аппаратные совещания приглашается Председатель Думы города Ханты-Мансийска.

3.4.На аппаратное совещание по решению Главы города                            Ханты-Мансийска могут быть приглашены руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководители муниципальных учреждений, не относящиеся к постоянному составу участников данного совещания.
IV.Порядок проведения аппаратных совещаний

4.1.Аппаратные совещания проводит Глава города                             Ханты-Мансийска.

В отсутствие Главы города Ханты-Мансийска, по его поручению, аппаратные совещания может проводить первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска, заместитель Главы города Ханты-Мансийска.
4.2.Порядок утверждается повесткой и, как правило, проводится                    в указанный ниже последовательности.

4.3.Аппаратное совещание начинается с доклада начальника управления организационной и контрольной работы Администрации города:

об исполнении поручений Главы города Ханты-Мансийска, данных должностным лицам на предыдущем аппаратном совещании по итогам                  их отчетов;

об исполнении поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по результатам совещаний, проводимых Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

об исполнении поручений, данных на заседаниях, совещаниях                   при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заместителях Губернатора Ханты-Мансийского автономного                         округа – Югры, исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

об исполнении запросов контрольных, надзорных органов, депутатов всех уровней, поступивших в адрес Администрации города;

о рассмотрении органами Администрации города обращений граждан, поступивших  в адрес Администрации города;

об исполнении поручений Главы города Ханты-Мансийска                       по состоянию на текущую дату.

4.4.Далее об оперативной обстановке в городе докладывают руководители служб, обеспечивающих на территории городского округа Ханты-Мансийск охрану общественного порядка, пожарную безопасность, санитарно-эпидемиологическое благополучие и организацию проведения аварийно-спасательных работ.

Время доклада – до 5 минут.

4.5.После выступления последнего докладчика заслушиваются отчеты руководителей органов Администрации города, подведомственных муниципальных учреждений о проделанной работе за прошедший месяц.

Отчет руководителя органа Администрации города, подведомственных муниципальных учреждений должен содержать краткую информацию о деятельности органа, включающую в себя:

1)краткий анализ деятельности органа Администрации города, учреждения по показателям эффективности муниципального управления, отражающим:

основное содержание деятельности по выполнению задач, определенных перспективными и текущими планами органа Администрации города, муниципального учреждения;

2)существующие проблемы;

3)задачи на предстоящий период;

4)основные управленческие действия по решению вышеуказанных проблем и задач.

Время выступления – до 5 минут.

До проведения аппаратного совещания отчеты руководителей     органов Администрации города Ханты-Мансийска согласовываются                                     с  заместителями Главы города Ханты-Мансийска, управляющим делами Администрации города Ханты-Мансийска, в ведении которых данные органы Администрации города находятся.

4.6.На аппаратных совещаниях участники выступают с докладами                  в соответствии с повесткой аппаратного совещания.

4.7.Председатель Думы города Ханты-Мансийска информирует участников аппаратного совещания о проведенных мероприятиях, планах работы на предстоящий период, наиболее актуальных вопросах своей деятельности.

4.8.Руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти кратко информируют Главу города                         Ханты-Мансийска, участников аппаратного совещания о наиболее актуальных вопросах своей деятельности в пределах компетенции органов местного самоуправления.

4.9.Участник аппаратного совещания несет личную ответственность за объективность и полноту представляемой информации.

4.10.По результатам выступления присутствующие на аппаратном совещании лица вправе задавать докладчику вопросы, входящие                               в компетенцию последнего.

4.11.На аппаратных совещаниях запрещается пользоваться сотовой связью.

V.Организационное обеспечение проведения аппаратных

совещаний и контроль исполнения поручений

5.1.Протокольно-организационное обеспечение проведения аппаратных совещаний и оперативный контроль исполнения поручений, данных Главой города Ханты-Мансийска на аппаратном совещании                   его участникам, осуществляется управлением организационной                             и контрольной работы Администрации города.

5.2.Протоколы аппаратных совещаний оформляются начальником управления организационной и контрольной работы Администрации города в течение 3 рабочих дней после их проведения, с указанием поручений Главы города Ханты-Мансийска, сроков их исполнения                        и представляются Главе города Ханты-Мансийска для утверждения.

5.3.Подлинники протоколов аппаратных совещаний регистрируются и хранятся в управлении организационной и контрольной работы Администрации города в соответствии с номенклатурой дел.

5.4.Копии протоколов аппаратных совещаний направляются должностным лицам, которым Главой города Ханты-Мансийска даны поручения в ходе аппаратного совещания, для исполнения.

5.5.Руководитель органа Администрации города, на которого возложено исполнение поручения в соответствии с протоколом аппаратного совещания, организует исполнение данного поручения                       и направляет информацию в письменной форме Главе города                         Ханты-Мансийска и в управление организационной и контрольной работы Администрации города в соответствии со сроками, установленными                      в протоколе аппаратного совещания, кроме поручений, об исполнении которых необходимо докладывать устно.

5.6.Управление организационной и контрольной работы Администрации города:

обеспечивает учет поручений Главы города Ханты-Мансийска, данных на аппаратных совещаниях, и контроль за их исполнением;

обеспечивает систематический анализ исполнения поручений Главы города Ханты-Мансийска, определенных протоколами аппаратных совещаний, подготовку доклада Главе города Ханты-Мансийска о ходе выполнения отдельных поручений по протоколам, протоколов аппаратных совещаний в целом;

направляет руководителям органов Администрации города, муниципальных учреждений запросы по неисполненным поручениям, определенным протоколами аппаратных совещаний;

представляет Главе города Ханты-Мансийска обобщенную информацию о выполнении поручений, определенных протоколами аппаратных совещаний.

Приложение 1

к Порядку проведения

аппаратных совещаний

при Главе города

Ханты-Мансийска

Перечень

должностных лиц, постоянно участвующих

в аппаратных совещаниях при Главе города Ханты-Мансийска

первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска;

заместители Главы города Ханты-Мансийска;

заместитель Главы города Ханты-Мансийска, директор Департамента городского хозяйства Администрации города                         Ханты-Мансийска;

управляющий делами Администрации города Ханты-Мансийска;

помощник Главы города Ханты-Мансийска;

советник Главы города Ханты-Мансийска;

эксперт-советник Главы города Ханты-Мансийска.

Руководители органов Администрации города Ханты-Мансийска:

Департаменты:

директор Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска;

директор Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска;

директор Департамента образования Администрации города                   Ханты-Мансийска;

директор Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска.

Управления:

начальник Управления физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления опеки и попечительства Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления организационной и контрольной работы Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник юридического управления Администрации города           Ханты-Мансийска;

начальник управления бухгалтерского учета и использования финансовых средств  Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления кадровой работы и муниципальной службы Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления муниципального заказа Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления информатизации Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления потребительского рынка Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска;

начальник управления культуры Администрации города                       Ханты-Мансийска.

Отделы:

заведующий отделом по здравоохранению Администрации города Ханты-Мансийска;

заведующий отделом по организации деятельности комиссии                      по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска;

заведующий отделом ЗАГС Администрации города                           Ханты-Мансийска;

заведующий отделом по вопросам общественной безопасности                       и профилактике правонарушений Администрации города                              Ханты-Мансийска;

заведующий отделом специальных мероприятий.

Руководители муниципальных учреждений:

директор муниципального бюджетного учреждения «Городской информационный центр»;

заместитель директора муниципального бюджетного учреждения «Городской информационный центр»;

директор муниципального бюджетного учреждения «Городская централизованная библиотечная система»;

директор муниципального казенного учреждения «Управление                  гражданской защиты населения»;

директор муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения»;

начальник муниципального казенного учреждения «Служба муниципального заказа в жилищно-коммунальном хозяйстве»;

начальник муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»;
директор муниципального казенного учреждения «Дирекция                  по содержанию имущества казны»;
директор муниципального казенного учреждения «Управление логистики»;

директор муниципального бюджетного учреждения «Управление                           по развитию туризма и внешних связей».
В случае временного отсутствия должностного лица на аппаратном совещании присутствует лицо, его замещающее.
Приложение 2

к Порядку проведения

аппаратных совещаний

при Главе города

Ханты-Мансийска

Перечень

должностных лиц, приглашаемых для отчета

 на аппаратные совещания  при Главе города Ханты-Мансийска

в определенный понедельник месяца

Первый понедельник месяца

Отчеты руководителей:
Департамента образования Администрации города                             Ханты-Мансийска;
управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска;
Управления физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска;

отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города                       Ханты-Мансийска;
отдела по здравоохранению Администрации города                           Ханты-Мансийска;

отдела ЗАГС;

муниципального казенного учреждения «Служба социальной поддержки населения».

Заслушивается информация:

военного комиссара Ханты-Мансийского автономного                        округа – Югры по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию);

начальника негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийская автомобильная школа ДОСААФ России (по согласованию).

Второй понедельник месяца

Отчеты руководителей:

отдела по вопросам общественной безопасности и профилактике
правонарушений Администрации города Ханты-Мансийска;

управления транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска;

муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения»;

управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска;

управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска;

юридического управления Администрации города                            Ханты-Мансийска.
Третий понедельник месяца

Отчеты руководителей:

Департамента городского хозяйства Администрации города                 Ханты-Мансийска;
муниципального казенного учреждения «Служба муниципального заказа в жилищно-коммунальном хозяйстве»;

управления опеки и попечительства Администрации города Ханты-Мансийска;

управления общественных связей Администрации города                   Ханты-Мансийска;

управления информатизации Администрации города                      Ханты-Мансийска;

управления кадровой работы и муниципальной службы Администрации города Ханты-Мансийска;

муниципального бюджетного учреждения «Управление                           по развитию туризма и внешних связей».
Заслушивается информация руководителя (по согласованию) территориального органа Управления Службы по контролю и надзору                     в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Четвертый понедельник месяца

Отчеты руководителей:
Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска;
Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска, заместителя директора – начальника земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска;
муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»;
Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска, заместителя директора – начальника жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска;

муниципального казенного учреждения «Дирекция по содержанию имущества казны»;
управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска.

Заслушивается информация руководителя (по согласованию) территориального налогового органа.

При наличии в месяце пятого понедельника

Отчеты руководителей:
управления организационной и контрольной работы Администрации города Ханты-Мансийска;
управления бухгалтерского учета и использования финансовых средств Администрации города Ханты-Мансийска;

управления муниципального заказа Администрации города                Ханты-Мансийска;
муниципального казенного учреждения «Управление логистики».